COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL - CLJRF
ATA ORDINÁRIA 34/2025
PERÍODO ORDINÁRIO
1.ª SESSÃO LEGISLATIVA
7ª LEGISLATURA

Aceguá, 24 de novembro de 2025

[bookmark: _GoBack]Aos vinte e quatro dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove horas e vinte e cinco minutos, tendo como local o Plenarinho Aldo Cantarelli, da Câmara Municipal de Vereadores de Aceguá, reuniu-se a Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final – CLJRF, sob a Presidência do Vereador Anderson Barcelos Corrêa-PSDB e com a participação da Vereadora Adriana Machado Teixeira-PSDB, Vice-Presidente. A reunião contou, ainda, com a participação do Vereador Júlio Lemos-PSDB. De imediato, o Presidente procedeu a leitura da Ata da reunião anterior, que após discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. Na sequência, apresentou a pauta da reunião, sendo: PL n.º 068/2025 - Do PODER EXECUTIVO - "Revogam-se as Leis Municipais n.º 1.465/2015 e 1.710/2019". Voto do Relator: Pela constitucionalidade, legalidade e regimentalidade da matéria. Parecer da Comissão: Mantém o voto do Relator; PL n.º 081/2025 – Do PODER EXECUTIVO – “Dispõe sobre a denominação de prédio público situado na sede do município”. Após considerações, a Comissão decidiu solicitar à Mesa Diretora, mediante requerimento protocolado sob n.º 786/2025, o envio de expediente ao Poder Executivo, solicitando que encaminhe o currículo profissional do Senhor Osmar Brissac Lucena; PL n.º 085/2025 – Do PODER EXECUTIVO – “Autoriza contratação emergencial de motorista".  Voto do Relator: Pela constitucionalidade, legalidade e regimentalidade da matéria. Parecer da Comissão: Mantém o voto do Relator; PL n.º 086/2025 – Do PODER EXECUTIVO – “Cria vaga no Anexo I da Lei Municipal n.°108/2002". Após análise, a Comissão decidiu solicitar à Mesa Diretora, conforme requerimento protocolado sob n.º 787/2025, o envio de expediente ao Poder Executivo, solicitando o impacto financeiro e a declaração do ordenador de despesas referente ao projeto; PL n.º 088/2025 – Do PODER EXECUTIVO – "Autoriza a contratação emergencial de professores". Após apreciação, a Comissão decidiu solicitar à Mesa Diretora, conforme requerimento protocolado sob n.º 788/2025, o envio de expediente ao Poder Executivo convocando o Secretário Municipal de Educação para comparecer na reunião da comissão, preferencialmente às 09h15min, do dia 01/12/2025, para prestar informações sobre o aludido projeto; PL n.º 089/2025 – Do PODER EXECUTIVO – "Autoriza a contratação emergencial de motoristas e operadores de máquinas". Após debates, a Comissão decidiu solicitar à Mesa Diretora, por intermédio do requerimento de protocolo n.º 789/2025, o envio de expediente ao Poder Executivo convocando o Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos, para comparecer na reunião da comissão, preferencialmente às 09h15min,  do dia 01/12/2025, para prestar informações sobre o citado projeto; PLC n.º 002/2025 – Do PODER EXECUTIVO – "Altera parcialmente a Lei Complementar n.º 015/2023 que Institui o imposto de transmissão "intervivos" bens imóveis".  Após considerações iniciais, a Comissão decidiu aguardar a Orientação Técnica do Instituto Gamma – IGAM.  Relataram os projetos de n.º 068, 085, 086,088 e PLC n.º 002/2025, o Vereador Anderson Barcelos Corrêa, e os de n.º 081 e 089/2025, a Vereadora Adriana Machado Teixeira. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a presente reunião.

                 Presidente                                                                  Vice-Presidente

2/2